
 

Decreto Dirigenziale n. 407 del 23/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 5 - Ufficio Centrale Pesca ed Acquacoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FEAMP 2014/2020. DISPOSIZIONI PROCEDURALI DEL REFERENTE REGIONALE

DEL'AUTORITA' DI GESTIONE (C.D. MAUNALE DELLE PROCEDURE E DEI

CONTROLLI). ADOZIONE DELLA 3° VERSIONE (II REVISIONE). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



LA DIRIGENTE
PREMESSO che:

a) con Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e
successive modifiche e integrazioni, sono state emanate disposizioni comuni sui Fondi Strutturali
e di Investimento Europei (fSIE), tra cui il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca
(FEAMP) per la programmazione 2014/2020;

b) con  Reg.  (UE) n.  508/2014 del  Parlamento  Europeo  e del  Consiglio  del  15 maggio  2014 e
successive  modifiche  e  integrazioni,  sono stati  stabiliti  gli  obiettivi  e  i  contenuti  della  nuova
politica  comunitaria  della  pesca  e  i  principi  informatori  per  la  formulazione  dei  programmi
d’intervento a valere sul FEAMP 2014/2020;

c) con decisione della Commissione C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 è stato approvato il
Programma Operativo (PO) dell'intervento comunitario del FEAMP 2014/2020 per l’Italia, la cui
elaborazione è prevista dai citati regolamenti comunitari, per ciascuno Stato Membro;

d) il  PO nazionale  individua  l’Autorità  di  Gestione  (AdG)  nel  Ministero  delle  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali (MiPAAF), e in particolare nella Direzione Generale della Pesca Marittima e
dell’Acquacoltura;

e) il PO nazionale, ai sensi dell’art. 123 paragrafo 7 del Reg. (UE) n. 1303/2013, al paragrafo 1.1
individua Provincie Autonome e Regioni, tra cui la Regione Campania, quali Organismi Intermedi
(OI) per la gestione diretta di alcune misure e di parte dei fondi assegnati al PO nel suo insieme,
da delegare mediante sottoscrizione di apposite Convenzioni che disciplinano compiti, funzioni, e
responsabilità connesse;

f) il MiPAAF e la Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome, con repertorio n. 102/CSR
del 09/06/2016, hanno sottoscritto l’Accordo Multiregionale (AM) per l’attuazione coordinata degli
interventi cofinanziati dal PO FEAMP 2014/2020;

g) ai sensi dell’art. 123 paragrafo 7 del Reg. (UE) n. 1303/2013, l’AM all’art. 3 co. 4 prevede che il
meccanismo di delega agli OI di funzioni dell’AdG, si attui mediante sottoscrizione di apposite
Convenzioni,  che  disciplinano  compiti,  funzioni,  e  responsabilità  connesse  alla  gestione
necessarie a perfezionare in modo definitivo l’assetto del PO FEAMP 2014/2020;

h) l’AM,  inoltre,  all’art.  3  co.  4 lett.  f)  prevede che ciascun OI,  ai  fini  della  delega alle funzioni
dell’AdG,  individui,  nella  propria  struttura,  un  Referente  regionale  dell’Autorità  di  Gestione
nazionale (RAdG), nel rispetto del principio della separazione delle funzioni previsto dall’art. 72
lett. b) e dall’art. 123 del Reg. (UE) n. 1303/2013;

i) la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 384 del 20 luglio 2016 ha formulato la presa
d’atto del PO FEAMP nazionale 2014/2020, la presa d’atto dell’AM, e ha designato il Dirigente
pro tempore dell’UOD Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura quale RAdG;

j) il RAdG e l’AdG, in data 13 dicembre 2016, hanno sottoscritto la Convenzione di delega delle
funzioni dell’AdG nazionale del PO FEAMP 2014/2020, previamente approvata, per la Regionale
Campania, con Delibera di Giunta Regionale n. 201 del 2 dicembre 2016;

k) la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 54 del 7 febbraio 2017, ha approvato il
Documento Strategico di Programmazione Regionale per la Pesca e l’Acquacoltura 2014/2020
(PO FEAMP Campania 2014/2020).

PREMESSO, ALTRESÌ, che:
a) la  Convenzione di  delega,  all’art.  6  co.  4  lett.  a),  prevede che ciascun  OI  adotti  un  proprio

documento  descrittivo  del  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  (Si.Ge.Co.),  e  adotti  un  proprio
“Documento  delle  disposizioni  procedurali  del  RAdG”  (c.d.  Manuale  delle  procedure  e  dei
controlli), che sia conforme ai principi di cui all’art. 72 del Reg. (UE) n. 1303/2013, coerente con
quanto  previsto  dal  PO FEAMP 2014/2020  nazionale,  e  conforme  al  sistema  di  gestione  e
controllo e al documento delle disposizioni procedurali adottati dall’AdG nazionale;

b) l’AdG, prima della formale adozione del Manuale da parte dell’O.I., richiede in via preventiva la
propria formale validazione;

c) il  Manuale è soggetto a costante attività di revisione, la quale, all’occorrenza, ne origina una
nuova versione da formalizzare con le stesse modalità seguite per la versione originaria (master).

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



PREMESSO, INFINE, che:
a) il Manuale delle Procedure e dei Controlli del RAdG di questo OI è stato adottato con DDR n. 227

del 05/10/2017, a seguito di Validazione dell’AdG trasmessa con nota proprio prot. n. 19593 del
29/09/2017, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 643625 del 02/10/2017;

b) il Manuale delle Procedure e dei Controlli del RAdG di questo OI è stato revisionato originando la
2a Versione (I revisione), adottata con Decreto Dirigenziale n. 13 del 13/11/2018, a seguito di
Validazione dell’AdG trasmessa con nota proprio prot. n. 22155 del 09/11/2018, acquisita agli atti
dell’Ente con prot. n. 713608 del 12/11/2018.

DATO ATTO che:
a) il Manuale delle Procedure e dei Controlli del RAdG di questo OI è stato revisionato originando la

3a Versione (II revisione), la quale ingloba le modifiche, apportate nelle more della medesima
revisione, di cui al Decreto Dirigenziale n. 83 del 20/12/2018, al Decreto Dirigenziale n. 23 del
28/02/2019, e Decreto Dirigenziale n. 97 del 22/05/2019;

b) con nota proprio prot. n. 0019469 del 05/12/2019, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 744614
del  06/12/2019,  l’AdG ha  trasmesso  formale  validazione  della  3a Versione  (II  revisione)  del
Manuale, quale nulla osta all’adozione da parte di quest’OI, unitamente alla relativa Check List di
verifica con esito favorevole, ma con richiesta di alcune implementazioni con dati già inseriti nel
documento descrittivo del Si.Ge.Co. adottato da questo RAdG;

a) pertanto, il Manuale delle Procedure e dei Controlli del RAdG di questo OI, nella sua 3a versione
definitiva, tiene conto di quanto richiesto dall’AdG nazionale nela citata Check List di validazione;

b) il Manuale, conformemente a quello adottato dall’AdG, illustra brevemente il programma e le sue
misure, indica le strutture ordinamentali coinvolte nella gestione del PO con l’indicazione delle
relative funzioni, e delinea le procedure seguite nella realizzazione del programma stesso e nei
controlli sulle operazioni finanziate a valere sullo stesso;

c) il Manuale è corredato delle Piste di Controllo, che schematizzano le fasi di gestione e controllo
seguite nella realizzazione del Programma Operativo, di appendici di dettaglio e approfondimento
di  alcuni  aspetti  procedurali,  e  dei  modelli  di  documentazione  utilizzabili  nelle  varie  fasi  di
realizzazione  e  di  controllo  delle  operazioni  finanziate,  dalle  strutture  ordinamentali  coinvolte
nella gestione e dai beneficiari dei finanziamenti, salvo il rinvio ad alcuni modelli adottati dall’AdG
nazionale  nella  propria  manualistica,  al  fine  del  migliore  coordinamento  con  il  sistema  di
monitoraggio adottato dalla stessa AdG nazionale (SIPA);

d) pertanto, si può procedere all’adozione formale della 3a Versione (II revisione) de Manuale, con
relative appendici, modelli e piste di controllo, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale.

RITENUTO:
a) dover procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, completo della documentazione

allegata, sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, in osservanza dell’art. 3 co. 2 lett. i) del
“Regolamento di  disciplina del  Bollettino  Ufficiale della  Regione Campania  in  forma digitale”,
adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 15 del 20/11/2009, trattandosi di
un  atto  di  approvazione  di  procedure  amministrative  aventi  valenza,  e  dunque  interesse,
generale;

b) opportuno  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  completo  della
documentazione allegata, sul portale “Amministrazione Trasparente” del sito web ufficiale della
Regione Campania, in osservanza del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, e ss.mm.ii., recante il riordino
della disciplina in materia di accesso, pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
della P.A., il quale all’art. 26 co. 1 prevede la pubblicazione degli atti di approvazione di criteri e
modalità alle quali l’Amministrazione si attiene per la concessione e attribuzione di contributi e
vantaggi  economici  di  qualunque  genere,  trattandosi  di  un  atto  che,  seppure  non  rivolto
direttamente  a potenziali  beneficiari  di  finanziamenti  a  valere sul  PO FEAMP 2014/2020,  ne
approva le procedure di concessione realizzazione e controllo, influendo dunque sulle modalità di
attribuzione;

c) dover procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, completo della documentazione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



allegata,  sul  portale  web  dell’Ente  alla  sezione  “Opengov”  –  Regione  Casa  di  Vetro,  in
osservanza degli obblighi di cui alla L.R. n. 23 del 28/07/2017, che all’art. 5 co. 1 lett. o) prevede
la pubblicazione di tutti  i Decreti Dirigenziali dell’Ente nel rispetto delle norme sulla tutela dea
riservatezza dei dati personali e della normativa contabile;

d) dover  pubblicare  il  Manuale  approvato  con  il  presente  provvedimento,  completo  dei  propri
allegati,  sulle  pagine  del  sito  web  ufficiale  della  Regione  Campania,  a  disposizione
dell’Assessorato  regionale  all’agricoltura,  e  dedicate  alla  realizzazione  del  PO  FEAMP
2014/2020, in osservanza degli obblighi di pubblicità di cui all’art. 119 del Reg. (UE) 508 del
15/05//2014  recante  le  norme  afferenti  al  FEAMP 2014/2020,  e,  in  particolare,  al  paragrafo
“Informazione e pubblicità della Regione Campania in qualità di OI” del medesimo Manuale;

e) opportuno di comunicare l’adozione del presente provvedimento, gli estremi della pubblicazione
sul BURC, e il link alle pagine web di cui al punto precedente, all’AdC nazionale del PO FEAMP
2014/2020, a dimostrazione dell’avvenuto e corretto adempimento, da parte di questo OI, circa la
formale adozione del proprio sistema di gestione e controllo, in osservanza dell’art. 6 co. 4 lett. a)
e b) della citata Convenzione di delega.

VISTI:
- l’art.  66  dello  Statuto  Regionale,  approvato  con  L.R.  n.  6  del  28/05/2009,  che,  tra  l'altro,

attribuisce ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di adottare provvedimenti amministrativi;
- la Delibera della Giunta Regionale n. 612 del 29 ottobre 2011 di adozione del Regolamento n. 12

“Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania”, e ss.mm.ii.;
- la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  478  del  10/09/2012,  come  da  ultimo  modificata  dalla

Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  619  del  08/11/2016,  di  approvazione,  tra  l’altro,
dell’articolazione  delle  strutture  ordinamentali  della  Giunta  Regionale  della  Campania,  e  loro
funzioni;

- il Decreto Presidenziale n. 160 del 12/10/2018, con il quale è stata affidata la dirigenza ad interim
della UOD Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura della Direzione Generale Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali, con consequenziale del Referente regionale dell’Autorità di Gestione.

alla stregua dell’istruttoria  compiuta da questa Unità Operativa Dirigenziale  Ufficio Centrale Pesca e
Acquacoltura in conformità alle disposizioni dell’Unione, nazionali e regionali di riferimento,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.  di  approvare  e  adottare  formalmente  la  3a Versione  (II  revisione)  del  Documento  delle
Disposizioni  Procedurali,  predisposta  dal  Referente  regionale  dell’Autorità  di  Gestione  per
l’Organismo Intermedio Regione Campania, nell’ambito del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi
e della  Pesca  2014/2020,  anche detto  Manuale  delle  Procedure e dei  Controlli  corredato  di
appendici,  modelli  di  documentazione,  e  piste  di  controllo,  il  tutto  allegato  al  presente
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  in  due  parti  per  esigenze  del  sistema
informatico di adozione dei provvedimenti dell’Ente;

2.  di dare atto che detto Documento è stato oggetto di formale validazione da parte dell’Autorità di
Gestione nazionale del medesimo programma, trasmessa, unitamente alla relativa Check List di
verifica con esito favorevole, con nota i cui estremi sono riportati in narrativa;

3.  di pubblicare il presente provvedimento, completo della documentazione allegata, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Campania,  in  osservanza dell’art.  3  co.  2 lett.  i)  del  “Regolamento di
disciplina del Bollettino Ufficiale della Regione Campania in forma digitale”, adottato con Decreto
del Presidente della Giunta Regionale n. 15 del 20/11/2009;

4.  di  pubblicare il  presente provvedimento,  completo  della  documentazione allegata,  sul  portale
“Amministrazione Trasparente”  del  sito  web ufficiale  della  Regione Campania,  in  osservanza
dell’art. 26 co. 1 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



5.  di  pubblicare il  presente provvedimento,  completo  della  documentazione allegata,  sul  portale
“Opengov – Casa di Vetro” del sito web ufficiale della Regione Campania, in osservanza dell’art.
5 co. 1 della L.R. n. 23 del 28/07/2017;

6.  di pubblicare il Manuale approvato con il presente provvedimento, completo dei propri allegati,
sulle  pagine  del  sito  web  ufficiale  della  Regione  Campania,  a  disposizione  dell’Assessorato
regionale all’agricoltura, e dedicate ala realizzazione del PO FEAMP 2014/2020, in osservanza
dell’art. 119 del Reg. (UE) 508 del 15/05//2014 e del medesimo Manuale;

7.  di comunicare l’adozione del presente provvedimento, gli estremi della pubblicazione sul BURC,
e il link alle pagine web di cui al punto precedente, all’AdC nazionale del PO FEAMP 2014/2020,
in osservanza dell’art. 6 co. 4 lett. a) e b) della Convenzione di delega citata in narrativa;

8.  di trasmettere la presente:
- all’UDCP Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale;
- all’UDCP Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della

Regione Campania;
- alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
- alla Commissione nominata quale Ufficio di Controllo per le Operazioni a Titolarità;
- all’UOD Servizio Territoriale Provinciale di Caserta;
- all’UOD Servizio Territoriale Provinciale di Napoli;
- all’UOD Servizio Territoriale Provinciale di Salerno;
- alla  Redazione  del  Portale  ufficiale  dell’Ente  ai  fini  della  pubblicazione  all'interno  della

sezione “Amministrazione Trasparente”;
- al  Webmaster  della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  per  la  pubblicazione  sul  sito:

http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html.

la Dirigente
dott.ssa Maria Passari

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019


	BURC n. 80 del  23 Dicembre 2019

